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1. Úvod

Vyhledávání dopravního spojení je problém, se kterým se každý často setkává.

K hledání toho nejefektivnějšího nám často může pomoct nějaká aplikace. Pokud

jde o dopravu automobilovou, existují různé zejména mapové systémy, které

hledání efektivních cest poměrně dobře řeší, někdy jsou schopny započítat i aktuální

dopravní situaci. V sítích hromadné přepravy je však problém o dost složitější,

protože je třeba koordinovat svou trasu s pozicemi zastávek a s jízdními řády, které

navíc nevystihují reálnou situaci přesně. Často existuje více podobně rychlých

spojení, která používají různé prostředky a jsou různě spolehlivá. Typické

vyhledávače ale vypisují pouze to nejrychlejší z nich. A také je tu jeden prostředek

dopravy, který se často opomíjí – chůze. Ta sice není příliš rychlá, na druhou stranu

má svůj speciální význam. Mimo město, kde doprava nebývá příliš hustá, může být

přesun na vzdálenější zastávku mnohdy značně výhodnější; ve městě se pro změnu

dopravní prostředky pohybují velmi pomalu a nepřímo, často se tedy k překonání

některých úseků vyplatí i delší pěší přesun. V neposlední řadě je pěší doprava

jednoznačně nespolehlivější.

1.1 Cíl projektu

Cílem práce je navrhnout a implementovat desktopovou aplikaci, která bude

schopna vyhledávat nejrychlejší spojení ve městě, a to za použití jízdních řádů

hromadné dopravy a mapových podkladů, pomocí kterých se budou hledat pěší

trasy. Použití mapy by mělo poskytovat reálnější informace o době přestupu a

hlavně přináší možnost přesouvat uživatele pěšky i na delší vzdálenosti než v rámci

blízkých zastávek, stejně jako možnost nalezenou trasu popsat či vyobrazit na mapě.

Jako počáteční a cílový bod by mělo být možno použít kromě zastávek i třeba adresu

nebo GPS souřadnici v mapě. Použití desktopu jako platformy dává k dispozici větší

výpočetní výkon (než například mobil nebo web). Důraz se bude klást na přesnost

(optimálnost) spojení, rychlost jeho vyhledání není kritická. Plusem by pak jistě byla

budoucí rozšiřitelnost programu novými zajímavými funkcemi a také možnost

aplikaci prakticky použít.
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1.2 Přehled kapitol dokumentu

Následující, druhá kapitola se věnuje problému vyhledávání spojení v sítích

hromadné přepravy obecně (se zaměřením na městskou hromadnou dopravu) a

podává přehled o existujících implementacích tohoto problému, diskutuje jejich

výhody a nevýhody, které se bude tato práce snažit eliminovat.

Kapitola třetí pak na základě předchozích poznatků určí některé cíle, které se

projekt bude snažit splnit, a následně seznámí čtenáře s koncepcí projektu, která

z těchto cílů vychází. Pojednává o struktuře projektu a o použitých prostředcích a

technologiích.

Ve čtvrté kapitole je popsána idea vyhledávacího algoritmu použitého

v programu.

Následuje kapitola pátá věnovaná potenciálním uživatelům, která popisuje

práci s ukázkovým programem samotným.

Programátorskou dokumentaci reprezentuje kapitola číslo šest. Obsahuje

detailní popis jednotlivých částí projektu, vysvětluje způsob implementace a

problémy, které při ní bylo třeba řešit.

Předposlední kapitola ještě před tou závěrečnou vypichuje některé nedostatky

a problémy projektu a snaží se nastínit jejich možné řešení. Také stručně popisuje

některé funkce, které by uživatelé od aplikace mohli uvítat, a případně navrhuje, jak

by bylo možno je implementovat do tohoto projektu.
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2. Vyhledávání spojení obecně

Jak jsem již nastínil v úvodu, tato práce se zaobírá pouze dopravou

hromadnou. Tu lze rozlišit na městskou a dálkovou (meziměstskou), které mají

odlišné charakteristiky (např. vzdálenosti zastávek, četnost spojů); tento projekt se

soustředí na vyhledávání ve městech. Teoreticky bude možno program použít i pro

dálkovou dopravu, nemusí však fungovat příliš efektivně.

Vyhledávání spojení v MHD samo o sobě nemusí být zas tak složitým

problémem, i když je o něco náročnější, než prosté hledání nejkratší cesty v grafu.

Úloha sama ale skýtá mnoho možností k vylepšování. Kromě nejrychlejšího spojení

můžeme chtít znát třeba také spojení nejspolehlivější, nejméně fyzicky náročné, s co

nejméně přestupy nebo ideálně nějaký kompromis. O možných užitečných

vylepšeních píše kapitola 7.2. V práci jsem se ale soustředil zejména na propojení

dopravní sítě s mapou a také na reálnost výsledných spojení.

Pěší přesuny mají ve městě poměrně značný význam. Síť zastávek je zde hustá,

a tak mezi nimi mohou přesuny být dost rychlé. Linky mají sice malé intervaly, ale

mezi některými i blízkými zastávkami může být spojení slabé, či dokonce žádné.

Vysoká hustota dopravy způsobuje její výrazné zpomalení. Následující tabulka

ukazuje rychlost průjezdu vybraných linek centrem Prahy.

Linka Začátek Konec Km Čas Průměrná
rychlost

Tram 17 Právnická fakulta Palackého nám. 3,1 15 min 12,4 km/h
Tram 22 Náměstí Míru Malostranská 4,4 21 min 12,6 km/h
Tram 9 Hlavní nádraží Anděl 3,95 18 min 13,2 km/h
Bus 176 Švandovo divadlo Karlovo nám. 1,55 7 min 13,3 km/h

Zdroj: Detaily spojení *3]

Ani mimo samotné centrum města není situace výrazně lepší. Ze [4] plyne, že

v roce 2009 byla průměrná rychlost tramvají v Praze 18 km/h a autobusů 26 km/h,

avšak včetně příměstských linek. Rychlejší dopravní prostředky, pokud jsou, se

většinou ukrývají pod zemí a nemohou být příliš hustě rozmístěny, takže vyžaduje
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jistou námahu se k nim vůbec dostat a na krátké vzdálenosti se jejich využití

většinou moc nevyplatí.

Celá práce byla vyvíjena a testována pro vyhledávání v Praze. Ta, jako naše

největší město, představuje takový „nejhorší případ“ pro vyhledávací algoritmy.

Zároveň je to město, ve kterém se vyznám nejlépe, a tedy můžu dobře porovnávat

výsledky práce s praxí. Samotný program by měl být dobře použitelný i pro jiná

města, je pouze potřeba sehnat pro ně potřebná data.

2.1 Potřebné pojmy a zkratky

Před samotnou hlubší analýzou problému je třeba ještě definovat či vysvětlit

několik pojmů a zkratek, které se ve zbytku dokumentu budou používat. V práci se

vyskytují také pojmy z teorie grafů, které v této kapitole vysvětleny nejsou. Lze se o

nich dočíst v [1] nebo [2].

2.1.1 Zkratky

MHD – městská hromadná doprava

IDOS (Informační DOpravní Systém) – softwarové rozhraní pro vyhledávání

dopravního spojení v hromadné dopravě (více viz 2.2.1)

OSM (OpenStreet Map) – projekt shromažďující geografická data pro tvorbu volně

dostupných map (více viz kapitola 3.3)

GPS (Global Positioning Systém) – polohový systém, pomocí GPS souřadnic lze určit

libovolné místo na zemi; tvoří ji dvojice (zeměpisná šířka, zeměpisná délka)

UTM (Universal Transverse Mercator) – polohový systém, na rozdíl od GPS pozici

určuje trojice (zóna, x, y), předpokládá rozdělení planety do zón, více viz [5]

JRGPS – aplikace pro SmartPhone schopná hledat nejkratší spojení v Praze pomocí

MHD a pěších přesunů mezi zastávkami (více viz 2.2.2) a [6]

PTN – Public Transport Navigator – označení programu spojeného s touto prací
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2.1.2 Definice pojmů

Linka

Linku tvoří všechny spoje se stejnou identifikací (typicky číselnou), ty mají

stejnou nebo velmi podobnou trasu. Každá linka se skládá z několika směrů (typicky

dvou), ale jsou i výjimky, např. okružní linky mohou mít jen jeden; linka, která má

více dostatečně odlišných variant může mít zase směrů více.

Směr

Směr je určen posloupností zastávek a zároveň sdružuje spoje, které těmito

zastávkami v tomto pořadí projíždí (nemusí všemi, můžou některé vynechávat).

Každý směr se skládá z tras.

Trasa

Trasa sdružuje spoje ze stejného směru, které navíc projíždí stejnou

podmnožinu zastávek a zároveň mají stejné časové intervaly mezi jednotlivými

zastávkami. Všechny spoje v jedné trase také jedou ve stejné dny. Trasa je tedy


[…]


.vcxproj, pro C# .csproj). Spustitelné soubory každého projektu pak lze nalézt na

následujícím umístění: u C# projektů je to složka src-<projekt>\bin\Release, u C++

projektů src-<projekt>\Release.
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Příloha B – Formát datových souborů

V práci se používá mnoho různých formátů souborů. Mapy jsou ve formátu

OSM [10], zastávky z poi.cz zastupují soubory KML [12]. Jízdní řády se stahují jako

HTML stránky a transformují se do TXT souborů. Vstupem vyhledávací knihovny jsou

však soubory DAT, které mají speciální formát, jenž popíšu v této kapitole. Převod

všech vstupních dat do tohoto formátu má na starosti projekt OSMReader,

důvodem k němu je snaha o nezávislost knihovny na konkrétním formátu vstupních

dat a zejména v případě OpenStreetMap také odstranění nedůležitých částí a

zefektivnění načítání dat. Datových souborů je šest. Zbytek kapitoly se jim věnuje

jednotlivě

1. nodes.dat

Soubor nodes.dat obsahuje uzly mapy, které jsou potřeba pro vyhledávání.

Vynechávají se tedy nedostupné uzly, které neleží na žádné cestě. Adresy, v OSM

reprezentovány také jako uzly, jsou vyčleněny do vlastního souboru.

První 4 bajty obsahují počet položek v souboru, ve zbytku je uloženo právě

tolik uzlů, každý na 9 bajtech. Každý záznam obsahuje zeměpisnou šířku a délku

(float, 4B) a počet cest, na kterých uzel leží (byte, 1B).

2. ways.dat

Soubor ways.dat nad uzly v nodes.dat definuje cesty, které najde v mapě.

Vynechány jsou cesty s méně než dvěma uzly. Soubor opět začíná 4B počtem

záznamů a dále obsahuje jednotlivé cesty. Délka jednoho záznamu je proměnná

podle počtu uzlů, které na cestě leží. Záznam o cestě se skládá z následujících

položek:

Jméno (nulou ukončený řetězec) – jméno mají pouze ulice, pokud daná

cesta nemá jméno, přítomna je pouze ukončovací nula.

Příznaky (flags) (2B) – možné hodnoty definuje výčtový typ WayFlags.

Počet uzlů cesty (ushort, 2B)
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 Identifikátory uzlů (každý 4B) – identifikátorem uzlu je jeho pořadí od

začátku souboru v nodes.dat; indexuje se od jedničky, nula v programu

zastupuje neplatný uzel.

3. stops.dat

Soubor stops.dat obsahuje seznam zastávek. Připomenu, že zastávkou je

konkrétní nástupní ostrůvek. Na začátku souboru jsou opět 4B pro počet prvků.

Následuje seznam zastávek, pro každou položka o 6B:

Identifikátor uzlu, který zastávku reprezentuje v mapě (int, 4B).

Typ (1B) – hodnota z výčtového typu StopType.

Příznaky (flags) (1B) – kombinace hodnot z výčtového typu StopFlags.

4. stopnames.dat

Soubor stopnames.dat se skupinami zastávek začíná opět 4B pro počet prvků,

následuje 4B údaj maxId, který se v současné verzi už však nepoužívá. Původně

reprezentoval největší ID skupiny, které bylo větší než jejich počet, protože některé

identifikátory nebyly použity. Současná verze ale identifikátory přečíslovává, aby

tvořily souvislou oblast. Každý záznam se skládá z následujících položek:

Jméno (nulou ukončený řetězec) – platí, že všechny zastávky ze skupiny

mají stejné jméno, proto je definováno zde a ne u jednotlivých zastávek.

ID skupiny (ushort, 2B) – původní identifikátor skupiny, který se však již

nepoužívá

Počet zastávek ve skupině (ushort, 2B)

Identifikátory zastávek (každý 4B) – reprezentuje zastávku ze souboru

stops.dat, identifikátor je jejím pořadím od začátku souboru, indexuje se

tentokrát od nuly.

5. adresses.dat

Adresy jsou uloženy v souboru addresses.dat. Ten na prvních 4B obsahuje

počet 21B záznamů, které tvoří zbytek souboru obsahující následující položky:
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 Souřadnice (2 × float, 8B) – zeměpisná šířka a délka vchodu s touto

adresou.

Identifikátor cesty (int, 4B) – cestou adresy se rozumí ulice, do které patří.

Identifikátor cesty je určen pořadím v souboru ways.dat, který je indexován

od jedničky, nula reprezentuje neplatnou cestu.

Číslo orientační (int, 4B)

Číslo popisné (int, 4B)

Dodatečné písmenko č. o. (char, 1B) – využije se například u č. o. „11b“

6. timetables.dat

Konečně zbývají jízdní řády. Formát jejich uložení je o něco komplikovanější,

odpovídá však definicím pojmů ve 2.1.2 a reprezentaci popsané v 6.3.1. První 4B

souboru obsahují datum, od kterého jízdní řády začínají (TimetablesStartDate).

Následuje čtyřbajtový počet linek a záznamy o nich v následujícím tvaru:

Jméno linky (nulou ukončený řetězec) – např. „9“, „B“ nebo „X9“.

ID linky (int, 4B) – např. 9, 10002 nebo 809.

Počet směrů linky (byte, 1B)

Směry linky obsahující následující informace

o Počet zastávek směru (ushort, 2B)

o Identifikátory zastávek (každý 4B)

o Počet tras (ushort, 2B)

o Jednotlivé trasy tvořené následujícími položkami

Dny vypravení (64 bitů) – viz 6.3.1

Dny v týdnu (byte, 1B) – viz 6.3.1

Časy příjezdů a odjezdů ke každé zastávce trasy (každý 2 × 1B) –

počet záznamů odpovídá počtu zastávek směru.

Počet spojů dané trasy (ushort, 2B)

Časy odjezdů jednotlivých spojů (každý 2B) uložené jako počet

minut od půlnoci.