Posudek bakalářské práce

předložené na Matematicko-fyzikální fakultě
Univerzity Karlovy v Praze

☞ posudek oponenta

Autor/ka: Zbyněk Jiráček

Název práce: Vyhledávač spojení s využitím pěších přechodů

Studijní program a obor: Informatika, Programování

Rok odevzdání: 2011

Jméno a tituly oponenta: Mgr. Jan Foniok, Ph.D.

Pracoviště: ITI MFF UK; Ecole Polytechnique Paris

e x c e l e n t n í o d p o v í d a j í c í s l a b š í n e v y h o v u j í c í
Náročnost zadaného tématu X
Míra splnění zadání X
Rozsah práce X
Struktura textové části práce X
Analýza X
Vývojová dokumentace X
Uživatelská dokumentace X
Jazyková a typografická úroveň X
Návrh a design implementace X
Kvalita zpracování softwarové části X
Stabilita aplikace X

Nejvýznamnější klady:

Autor prokázal schopnost navrhnout, naprogramovat a odladit netriviální aplikaci. Hlavní teoretický přínos práce je v zavedení tzv. parametru *spolehlivosti spojení*, který – podle experimentálních výsledků – úspěšně eliminuje spojení pociťovaná subjektivně jako nevyhovující. Implementace je stabilní a uživatelsky příjemná.

Nejzávažnější nedostatky:

Parametr *spolehlivost spojení* je v textové části práce diskutován pouze obecně bez uvedení přesného způsobu výpočtu. Jistým nedostatkem je stylistická neobratnost a jazyková nevyzrállost textové části práce. Práce obsahuje srovnání s českými projekty vyhledávačů spojení, chybí však porovnání s existujícími řešeními v zahraničí, která rovněž pracují s pěšími přechody a zobrazením nalezené trasy v mapě; viz např. www.sbb.ch, www.ratp.fr. Dále chybí diskuse standardních přístupů k multikriteriální optimalizaci a otázek její výpočetní složitosti v souvislosti s hledáním spojení s cílem minimalizovat čas a maximalizovat spolehlivost (str. 21 práce, „Zbývá pouze vymyslet, jak to realizovat.“), viz např. M. Ehrgott, *Multicriteria optimization*, Birkhäuser, 2005.

Další poznámky:

Velká část projektu je věnována načtení dat z webového systému IDOS, což je určitou její nevýhodou: Jednak to výrazně snižuje přenositelnost aplikace, jednak by tato část v „profesionálním“ či komerčním projektu patrně odpadla, neboť by bylo nutné předání dat dohodnout s jejich koordinátorem.

Celkově jde o velmi dobrou práci s důrazem na kvalitní programátorské zpracování. Vzhledem k ne zcela přesvědčivé teoretické části práce hodnotím práci známkou **velmi dobře**.

Podrobnosti jsou uvedeny na zvláštním listu.

v ý b o r n ě v e l m i d o b ř e d o b ř e n e p r o s p ě l / a
Návrh známky X

Datum: 13. června 2011

Podpis: *Jan Fouček*

Podrobnosti k posudku oponenta:

Autor v práci prokázal schopnosti předpokládané u absolventa bakalářského studia na MFF: navrhnout a implementovat netriviální softwareovou aplikaci řešící konkrétní praktický problém a popsat svou práci v dobře strukturovaném, přehledném doprovodném textu.

Jistou slabinou je jazyková stránka textu, který je protkán neobratnými a stylisticky nevhodnými slovními spojeními. Např. *Přehled kapitol dokumentu* jako název podkapitoly, *Praha je zrovna jedno z měst, která volně ke stažení jízdní řády nedává* (str. 15) atd.

Výrazným přínosem ke kvalitě nalezeného spojení je zavedení tzv. parametru *spolehlivosti spojení*, viz kap. 4.1 práce. Bohužel je však tento parametr v textové části práce diskutován pouze zcela obecně bez uvedení přesného způsobu výpočtu. Tomu jsou v práci věnovány jen dvě vety: *Spolehlivost je hodnota z intervalu 0–1 (lze si ji tedy představit jako procenta), která se počítá pro každý přestup a musí být nepřímo úměrná času, který je na přestup k dispozici (tedy rozdílu odjezdu spoje od příchodu k zastávce). Výsledná spolehlivost spojení je pak součin spolehlivostí všech přestupů.* (str. 21) Autor přitom patrně nemá na mysli „nepřímo úměrná času“, neboť by to znamenalo, že kratší přestupy jsou považovány za spolehlivější.

Algoritmu vyhledání spojení je pak v textové části práce věnován poměrně malý prostor, přestože se z této úlohy (jednoduché pro jednodukriteriální optimalizaci) stává zavedením druhého kritéria úloha složitá. V práci mi chybí diskuse teoretické složitosti problému (NP-úplnost), porovnání alternativních přístupů k jejímu řešení a odůvodnění zvoleného přístupu. Autor ani nedefinuje, co by mělo být výstupem algoritmu: najít všechna paretoovsky optimální řešení? Najít nejkratší spojení s dolní hranicí spolehlivosti?

Dále mi v práci chybí srovnání s implementacemi zahraničních vyhledávačů, které s mapou pracují a zahrnují i pěší přechody.

Přestože *vyhledávání spojení je hlavní náplň aplikace – alespoň co do tématu* (str. 55), je nakonec většina práce i jejího popisu věnována přípravě dat. To je zajímavé z pedagogického hlediska, pro profesionální práci je to však diskutabilní. Při programování profesionálního či komerčního řešení by bylo totiž potřeba data o jízdních řádech získat oficiálně od jejich majitele, nikoli „stáhnout z webu“ a poté poměrně složitě analyzovat. V práci jsem nenašel zmínku, zda o tato oficiální data autor požádal a případně proč byla jeho žádost odmítnuta.

V sedmé kapitole uvádí autor některá potenciální vylepšení práce. Z nich mi jako nejzásadnější připadá ošetření přestupů v metru. Jako náměty pro další práci bych uvedl také možnost zohlednění převýšení (pokud OpenStreetMaps informace o nadmořské výšce obsahují). Významnou výhodou oproti stávajícím vyhledávačům by se mohla stát také výrazně vyšší míra konfigurovatelnosti parametrů spojení, např. možnost stanovení maximální vzdálenosti pěšího přestupu apod.

Celkově pak práci hodnotím jako velmi dobrou s důrazem na kvalitní programátorské zpracování, zejména v části, která se zabývá přípravou dat. Vzhledem k ne zcela přesvědčivé teoretické části práce navrhuji známku **velmi dobře**.

Jan Foniok

Poučení k formuláři pro hodnocení infromatických bakalářských prací

Tento formulář je určen pro hodnocení vedoucího i oponenta bakalářské práce, která má formu softwarového projektu. Bakalářské projekty jiných typů (teoretická práce, srovnávací studie apod.) budou hodnoceny pomocí standardních textových posudků.

Jednotlivá políčka vyplňte nejlépe elektronicky (lze případně i ručně), je možné zaškrtnout i dvě sousední políčka (např. pro hodnocení typu 'něco mezi odpovídající a slabší'), a to i u návrhu výsledné známky. Pokud některá položka nemá vzhledem k práci smysl (např. stabilita aplikace u práce bez vlastní implementace), položku nevyplňujte. Výsledná navrhovaná známka nemusí být žádným 'průměrem' hodnocení jednotlivých kritérií. Pokud některé položky hodnotíte jako slabší nebo nevyhovující, v sekci Nejzávažnější nedostatky popište důvody vašeho hodnocení a zjištěné nedostatky.

Výklad stupňů hodnocení:

- excelentní znatelně lepší/rozsáhlejší/dokonalejší než je pro Bc práci požadováno
- odpovídající přiměřené Bc práci, student splnil to, co měl
- slabší výhrady ke kvalitě, rozsahu, hloubce nebo zpracování
- nevyhovující neodpovídá požadavkům na Bc práci, práce nemá být obhájena

Vyplněné a ručně podepsané (i v případě elektronického vyplňování) hodnocení odevzdejte na sekretariát KSI, elektronickou verzi pošlete na sekretariat@ksi.ms.mff.cuni.cz. Pokud máte emailový kontakt na autora práce, pošlete posudek i jemu.